
Frequenza delle durate dei ricoveri 2011-2018 Ricoveri per tipo e durata, 2011-2018 (valori assoluti) Ricoveri per tipo e durata, 2011-2018 (% cumulata) δ 3
Valori assoluti In percento In % cumulato

Durata CATpuri e CAT-STTSTT puri Totale CATpuri e CAT-STTSTT puri Totale CATpuri e CAT-STTSTT puri Totale 

1 15 6 21 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

2 43 9 52 0.7 0.3 0.6 0.9 0.5 0.8

3 62 8 70 1.0 0.3 0.8 1.9 0.8 1.6

4 53 21 74 0.9 0.7 0.8 2.8 1.4 2.4

5 73 28 101 1.2 0.9 1.1 4.0 2.4 3.5

6 71 22 93 1.2 0.7 1.0 5.1 3.1 4.5

7 92 49 141 1.5 1.6 1.5 6.6 4.7 6.0

8 157 64 221 2.6 2.1 2.4 9.2 6.8 8.4

9 112 51 163 1.8 1.7 1.8 11.0 8.5 10.2

10 109 86 195 1.8 2.8 2.1 12.8 11.3 12.3

11 130 65 195 2.1 2.1 2.1 14.9 13.4 14.4

12 149 80 229 2.4 2.6 2.5 17.3 16.0 16.9

13 148 85 233 2.4 2.8 2.5 19.7 18.8 19.4

14 502 161 663 8.2 5.3 7.2 27.9 24.1 26.6

15 165 200 365 2.7 6.6 4.0 30.6 30.6 30.6

16 128 95 223 2.1 3.1 2.4 32.6 33.7 33.0

17 129 97 226 2.1 3.2 2.5 34.7 36.9 35.5

18 135 102 237 2.2 3.3 2.6 36.9 40.3 38.0 4.1

19 151 74 225 2.5 2.4 2.4 39.4 42.7 40.5 4.4

20 135 92 227 2.2 3.0 2.5 41.6 45.7 42.9 5.0

21 193 104 297 3.1 3.4 3.2 44.7 49.1 46.2 4.6

22 235 134 369 3.8 4.4 4.0 48.5 53.5 50.2 5.0

23 165 70 235 2.7 2.3 2.6 51.2 55.8 52.7 4.9

24 120 73 193 1.9 2.4 2.1 53.2 58.2 54.8 4.6

25 149 69 218 2.4 2.3 2.4 55.6 60.5 57.2 4.2

26 192 87 279 3.1 2.9 3.0 58.7 63.3 60.2 3.4

27 244 109 353 4.0 3.6 3.8 62.7 66.9 64.1 2.9

28 1'555 745 2'300 25.3 24.4 25.0 87.9 91.3 89.0 1.3

29 109 40 149 1.8 1.3 1.6 89.7 92.6 90.6 -0.7

30-39 326 112 438 5.3 3.7 4.8 95.0 96.3 95.4 -0.7

40-49 203 41 244 3.3 1.3 2.6 98.3 97.6 98.1 -0.8

50-59 51 23 74 0.8 0.8 0.8 99.1 98.4 98.9 -0.3

60-69 29 12 41 0.5 0.4 0.4 99.6 98.8 99.3 0.0

70-99 18 25 43 0.3 0.8 0.5 99.9 99.6 99.8

+100 8 13 21 0.1 0.4 0.2 100.0 100.0 100.0

Totale 6'156 3'052 9'208 100.0 100.0 100.0

Fonte: Statistica federale SOMED A

Elaborazione e commento: Unità statistiche sanitarie DSP, DSS

Nota sui metodi di calcolo della durata di degenza

La DMD (tabella in δ2) è calcolata dividendo le giornate amministrative dell'anno 

(ossia le giornate che tutti gli ospiti insieme hanno trascorso in istituto durante l'anno, 

comprese quelle dei pazienti non ancora dimessi al 31.12) per il numero di pazienti 

dimessi durante l'anno. 

Invece la distribuzione delle durate (tabella in δ3) è calcolata basandosi sulle giornate 

dei soli pazienti dimessi durante l'anno, incluse le eventuali giornate che essi avevano 

passato in istituto già nell'anno precedente (per quei pazienti che si trovavano nel 

reparto CAT-STT a cavallo dei due anni, ovvero non ancora dimessi al 31.12). 
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Ricoveri per tipo e durata 

Le durate più gettonate sono 14 e 28 giorni; ciò non 

sorprende visto che il finanziamento viene accordato 

proprio per queste durate:  

al 28o giorno viene dimesso il 25% dei CAT-STT e il 

23% degli STT puri. 

Al 14o giorno viene dimesso l'8% dei CAT-STT e il 4% 

degli STT puri. 

Tra il 1o e il 6o giorno viene dimesso ogni giorno 

circa l'1% dei pazienti, poi dal 7o giorno fino al 29o 

vengono dimessi il 2-3% dei pazienti ogni giorno, ad 

eccezione delle punte menzionate sopra. 

Frequenza percentuale cumulata 

Questo grafico permette di confrontare più facilmente le due distribuzioni. La  vicinanza tra le linee significa che 

frequenza e durata di dimissioni sono molto simili nei due gruppi di pazienti considerati. 

Nella fase iniziale del ricovero, fino al 17o giorno, i pazienti STT puri sono dimessi leggermente più in fretta dei pazienti

CAT-STT. 

Dal 17o al 29o giorno, sono invece dimessi più rapidamente i pazienti CAT-STT. La situazione si capovolge un'ultima volta 

al 29o giorno. 

Si tratta comunque di differenze molto contenute. 

Da notare che il 10% dei pazienti, sia tra i CAT-STT che tra gli STT puri, vengono dimessi dopo il 28o giorno. In casi 

eccezionali il ricovero si protrae più a lungo. 


